
 
 
 
 

 
 

 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2003, n. 173, concernente la “Riorganizzazione del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e delle Agenzie fiscali, a norma dell’articolo 1 della legge 6 luglio 
2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 luglio 2023, n. 125, 
riguardante il “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 26 giugno 2019, n. 103, concernente il regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’economia e delle finanze; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 30 settembre 2021, 
recante la “Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei 
Dipartimenti del Ministero dell'economia e delle finanze, in attuazione dell'articolo 1, comma 2, 
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri”; 

  VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in materia di “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

  VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale” e 
s.m.i.; 

  VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante le “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

  VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme generali 
sull'Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato; 

  VISTO il Regolamento per l'Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità 
Generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
            VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante norme generali su contabilità e 
finanza pubblica e s.m.i.; 
 VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
            CONSIDERATO che tra le iniziative di innovazione portate avanti dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – attraverso la Direzione dei Sistemi Informativi e 
dell’Innovazione (DSII) – è in corso di realizzazione il progetto europeo “DEO4PA” (“Digital 
Ethics Officer certified training program for European Public Administration”), finalizzato alla 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 
 

DIREZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI E DELL’INNOVAZIONE 
UFFICIO I 

  

  ID: 4558 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 p

re
se

n
te

 d
o

cu
m

en
to

 c
o

st
it

u
is

ce
 u

n
a 

co
p

ia
 im

it
at

iv
a 

n
o

n
 a

u
te

n
ti

ca
ta

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te



definizione di nuove competenze correlate alla figura professionale emergente nell'era 
digitale: il Digital Ethics Officer;  
 CONSIDERATO che la Commissione Europea ha valutato positivamente il suddetto 
progetto e ha stabilito di finanziarlo integralmente per un importo massimo di € 400.000,00; 
            VISTA la Convenzione n. EAC/A10/2022 Project n° 2023-1-IT01-KA220-VET-
000160330 – OID E10328425, stipulata, in data 26 ottobre 2023, tra la Commissione Europea, 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze – rappresentato dal Direttore della Direzione dei 
Sistemi Informativi e dell’Innovazione – e i partner del progetto - con la quale sono state 
stabilite le regole per l’utilizzo del finanziamento della Commissione Europea (Termini e 
condizioni e il relativo All. n.1);  
          TENUTO CONTO che, sulla base della citata Convenzione, il budget complessivo 
stimato per le spese di competenza della Direzione dei Sistemi Informativi e dell’Innovazione è 
pari a € 85.000,00 e che nella categoria WP “Progettazione e realizzazione del percorso 
formativo” (“Design and implementation of the training curriculum”) di € 13.268,00 sono 
ricompresi i costi destinati all’organizzazione di corsi formativi o altri eventi inerenti al 
progetto; 
         CONSIDERATO che il progetto “DEO4PA”, iniziato il 1° novembre 2023, avrà una durata 
di mesi ventiquattro e che la Direzione dei Sistemi Informativi e dell’Innovazione, in veste di 
coordinatore dello stesso, nella giornata del 24 gennaio 2024 ospiterà, presso la propria sede 
in Piazza Dalmazia - Roma, un Kick-off meeting dei partner del progetto;  
          VISTA la nota prot. 85609 del 4 dicembre 2023, con cui l’Ufficio III di questa Direzione 
ha richiesto di acquisire, in occasione del succitato Kick-off meeting, un servizio catering per 
un importo complessivo massimo autorizzato di € 1.000,00 (mille/00) oltre IVA di legge; 
          CONSIDERATO che sulla base dei requisiti del servizio richiesto, nonché del costo 
stimato, l’affidamento diretto, secondo le disposizioni dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, risulta essere il sistema più adeguato per provvedere all’acquisizione;  
          TENUNTO CONTO che l’operatore economico Food Service S.r.L., con sede in viale 
Franco Angeli n. 5 (00155) Roma (RM), P.IVA 08400681006, è l’attuale concessionario del 
servizio bar/caffetteria all’interno della sede del Ministero dell’Economia e delle Finanze di via 
XX settembre n. 97, in Roma (Rep. n. 97/2021 dell’8/4/2021), e risulta abilitato ad operare sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
           VISTA l’offerta del succitato operatore economico, presentata sul MEPA in data 17 
gennaio 2024 attraverso la Trattativa diretta n. 3951035, per un importo di € 800,00 
(ottocento/00) oltre IVA al 10%; 
            RITENUTO che la suddetta offerta risulta conforme alle esigenze di questa Direzione 
ed economicamente adeguata, anche in considerazione della competitività dei prezzi offerti 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento; 
            ACQUISITA l’apposita autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 
resa, attraverso il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), dall’operatore economico Food 
Service S.r.L., dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli articoli 
94 e successivi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 p

re
se

n
te

 d
o

cu
m

en
to

 c
o

st
it

u
is

ce
 u

n
a 

co
p

ia
 im

it
at

iv
a 

n
o

n
 a

u
te

n
ti

ca
ta

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te



VERIFICATO il possesso, da parte del predetto operatore economico, dei requisiti di 
carattere generale, di cui agli articoli 94 e successivi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
nell’ambito della procedura di acquisizione formalizzata con determina prot. 71480 del 6 
ottobre 2023; 
            VERIFICATO che nel Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. 
INAIL_40832913, con scadenza validità al 16 febbraio 2024, non è segnalata alcuna violazione 
grave, definitivamente accertata, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali da parte dell’operatore economico Food Service S.r.L.; 

VERIFICATO che, nell’ambito del progetto “DEO4PA”, la categoria WP “Progettazione 
e realizzazione del percorso formativo” (“Design and implementation of the training 
curriculum”) di € 13.268,00, in cui sono ricompresi i costi destinati all’organizzazione di corsi 
formativi o altri eventi inerenti al progetto, presenta sufficiente disponibilità per procedere 
all’acquisto del servizio catering richiesto;              

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B0027ADF74; 
VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP) G85J23000000006; 
RITENUTO di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione, in considerazione del ridotto 
valore economico della stessa; 

RITENUTO necessario, dunque, procedere all’acquisizione del servizio catering 
suindicato al fine dell’organizzazione e della buona riuscita del Kick-off meeting del 24 
gennaio 2024 nell’ambito del progetto “DEO4PA”; 

 

DETERMINA  

1. di acquisire, in occasione del Kick-off meeting dei partner del progetto “DEO4PA” 
(“Digital Ethics Officer certified training program for European Public Administration”), che 
si terrà il giorno 24 gennaio 2024, presso la sede della Direzione dei Sistemi informativi e 
dell’Innovazione, in Piazza Dalmazia – Roma, un servizio catering, come meglio descritto 
e dettagliato nel documento di offerta, mediante affidamento diretto, tramite trattativa 
diretta MEPA n° 3951035, secondo le disposizioni dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con l’operatore economico Food Service S.r.L., con sede in 
viale Franco Angeli n. 5 (00155) Roma (RM), P.IVA 08400681006;  

2. che l’importo del prezzo di aggiudicazione è pari ad € 800,00 (ottocento/00), oltre IVA al 
10%, e graverà sui fondi del progetto “DEO4PA”, categoria WP “Progettazione e 
realizzazione del percorso formativo” (Design and implementation of the training 
curriculum) di € 13.268,00, in cui sono ricompresi i costi destinati all’organizzazione di 
corsi formativi o altri eventi inerenti al progetto; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), Sabrina Olimpia Martinelli, funzionario 
dell’Ufficio I di questa Direzione, demandando allo stesso tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione che assume anche valenza di decisione di contrarre ex art. 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 p

re
se

n
te

 d
o

cu
m

en
to

 c
o

st
it

u
is

ce
 u

n
a 

co
p

ia
 im

it
at

iv
a 

n
o

n
 a

u
te

n
ti

ca
ta

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te



17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 114, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), Angelo Mazzoli, funzionario dell’Ufficio III 
di questa Direzione; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, entro due giorni dalla 
redazione del presente atto, la sua pubblicazione sul sito web istituzionale del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire 
il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza in applicazione delle disposizioni 
vigenti in materia; 

6. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Centrale del Bilancio per il controllo previsto ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, lett g-bis, del D.Lgs n. 123/2011. 

 
                                                                                                   
                                                                                                    

 
                                                                                                    IL DIRETTORE 

                                                           Firmatario1 
 

                                                                                               

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 p

re
se

n
te

 d
o

cu
m

en
to

 c
o

st
it

u
is

ce
 u

n
a 

co
p

ia
 im

it
at

iv
a 

n
o

n
 a

u
te

n
ti

ca
ta

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te


		2024-01-19T17:29:53+0000
	giuseppe.parise


		2024-01-19T17:30:04+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DSII - Prot. 3680 del 19/01/2024 - U




